Et eligimus manumissores et huius nostri testamenti /3 exe-
cutores, nobilem dominam Constanciam de Aragone, uxorem nos- 
tram, et honorabilem Gispertum de Guimerano, Hugonem de Ro-
sanes et Galcerandum de Rosanes, milites, et Bernardum de Munt- 
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sonis, domicellum, nepotem nostrum siue nebot, dominum / castri 
de Graalo et castlanum de Mongayhomens, insimul, et etiam dic-
tam nobilem dominam Constanciam, uxorem meam, in solidum in 
absentia vel defectum aliorum. Quibus manumissoribus, scilicet, 
omnibus in simul, et dicte etiam / nobili uxori nostre in solidum, 
damus plenam et liberam potestatem quod si nos decedere conti-
gerit antequam aliud faciamus seu ordinemus testamentum, ipsi 
compleant et exsequantur, seu ipsa nobilis hanc nostram ultimam 
voluntatem prout inferius scriptum inuenerit et contentum seu 
etiam ordinatum.

Primum et ante omnia volumus et ordinamus ac etiam man-
damus quod omnia debita, que debeamus, et iniurie, ad quarum 
restitutionem teneamur, soluantur / et restituantur de bonis nostris 
breuiter, simpliciter et de plano, prout ea scilicet probari poterunt 
vel hostendi per testes vel instrumenta aut per legitima documenta.

Item volumus et mandamus testamenta dictorum parentum nos- 
trorum et etiam uxoris nostre exequi et comple- / ri, si completa 
non fuerint tempore obitus nostri.

 Eligimus autem corpori nostro sepulturam in ecclesia domus 
seu monasterii fratrum Predicatorum Barchinone, videlicet, in illa 
capella dicte Ecclesie in quo iacet corpus nobilis domine Comitisse 
Pallariensis, filia seu neptis siue / neta Imperatoris Constantino-
polis. Si tamen nos in vita nostra conuenerimus cum venerabili 
Priore seu Conventu eiusdem domus seu monasterii de et super 
omni questione quam contra nos possent facere vel movere. Sic 
autem volumus sub comanda / corpus nostrum tradi et subhumari 
in cimiterio Ecclesie Beate Marie de Pina Barchinone transferen-
dum seu translatandum ab inde per heredes nostros, lapso anno, 
in ecclesia Sancti Iacobi de Tiuiça in loco in quo iacent corpora 
dictorum parentum nostrorum. /

Quamquidem sepulturam volumus fieri bene, complete et 
honorifice ad noticiam dictorum manumissorum nostrorum. Casu 
autem que in nostra hereditate dictum monasterium seu conuentus 
nullam fecerit questionem et corpus nostrum remanserit in eodem 
/12 monasterio seu conuentui eiusdem centum solidos censuales, 
annuales, rendales et annuales in loco tuto, idoneo et securo, in 
nuda possesione et dicto monasterio fuerint assignati. De quibus 
et pro quibus centum solidis censualibus volumus in Ecclesia dicti 
/ Monasterii fieri annis singulis duo anniversaria certis terminis 
pro anima nostra et parentum nostrorum et nostre uxoris nobilis, 
quondam, domine Sibilie de Pallars.
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Preterea recognoscimus dicte nobili domine Constancie, uxori 
nostre, dotem suam et augmentum prout in suis / instrumentis 
nubcialibus continentur. Et nichilominus recognoscimus sibi illos 
mille florines, quos ab ea confessi fuimus habuisse et recepisse de 
bonis suis parafernalibus cum instrumento inde confecto in insula 
Minorice, in posse Bernardi Fuxa, notarii /15 curie Minorice predic-
te. Et ultra hoc dimittimus sibi dictum aucmentum per nos sibi 
factum nostrarum et suarum tempore nupciarum, de quo possit 
testari si filie nostre infrascripte non vixerint tempore obitus nostri.

Item dimittimus dicte nobili / uxori nostre omnia iocalia sua 
ac res et bona, quas et que dixerit esse sua aut que sibi dederimus 
aut teneat super quibus credi volumus suo simplici verbo.

Necnon et omnes vestes ad servitium sui corporis sibi factas. 
Item dimitimus eidem / nobili uxori nostre unum par de cofrens 
cuyrenys grans. Item dimitimus dictam nobilem, dominam Constan-
ciam, uxorem nostram, dominium et potentem ac usufructuarium 
omnium bonorum nostrorum toto tempore vite sue naturalis.

Item legamus Francisco /21 Torani, nepoti nostri siue net, pro 
tota parte hereditate et legitima sua et pro omnibus aliis iuribus 
sibi competentibus in bonis nostris, mille libras monete Barchino-
ne de terno sibi soluendas, scilicet, infra decem annos, videlicet, 
quolibet anno / centum libras dicte monete. Et teneatur dare et 
solvere quolibet anno Beatrici Torano, Moniali Monasterii Sancte 
Clare, ciuitatis Dertusse, quandiu vixerit in humanis, duodecim 
libras Barchinone. Et dictum legatum facimus sibi / sub tali pacto 
et conditione: quod ipse Francisconus Tora per se uel interpositam 
personam in bonis nostris nullam faciat questionem successionis 
domine Iohannete, quondam, a me seu prime uxoris nostre seu alia 
quacumque racione modo seu causa, quod /21 si fecerit priuamus 
eum legato predicto, et eo casu volumus heredes nostros teneri ad 
soluendum dicte sorori Beatrici dictas decem libras anno quolibet 
certo termino quamdiu vixerit in humanis.

Item legamus venerabili Petro de Clariana, domicello, domi-
no castri de Ceruilione Veteri, ducentos florines auri Aragone pro 
seruiciis per eum et eius filium nobis impensis, soluendos per illas 
soluciones quas dicta Nobilis domina, uxor nostra cognouerit. Et 
si die obitus nostri dictus / Petrus de Clariana non uixerit, volu-
mus et mandamus Umbertum de Clariana, filium dicti Petri, qui 
nobiscum nutritur et [...] ipsos ducentos florenos loco dicti patris 
sui et per modum predictum. Et si ductus Petrus de Clariana /24 
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die obitus nostri vixerit, volumus quod dictos ducentos florines 
habeat de vita sua tamen et post eius obitus sunt et reuertantur 
dicto eius filio.

Item dimittimus venerabili Galcerando de Vilarnau, domicello 
cauallaricio domine Regine Yolandis, pro serviciis / per eum nobis 
impensis et quia fuit nutritus in posse nostro, ducentos florines 
auri Aragone.

Item dimittimus Petro de Sancto Iusto qui nobiscum commo-
ratus fuit per aliquod tempus, quinquaginta florines auri Aragone, 
sibi soluendos / per illos terminos quos dicta nobilis uxor nostra 
voluerit et ordinauerit, quamuis pro seruitiis per eum nobis factis 
credemus Petrum de Sancto Iusto bene remunerasse.

Omnia vero alia bona nostra mobilia et inmobilia et iura 
uniuersa /27 quecumque sint ac etiam ubicumque dimittimus Alie- 
nori et Andreuete, filiabus communibus nobis et dicte nobilis do-
mine Constancie, uxoris nostre, instituentes ipsas Alienorem et 
Andreuetam, filias nostras, heredes uniuersales equis partibus /28 
Quasquidem partes seu diuisiones dicte nostre hereditatis habeat 
et possit facere inter dictas filias nostras dicta nobilis domina 
Constancia, uxor nostra, ad sui cognitionem, si uixerit in humanis.
Volumus tamen et expresse mandamus et / sub hac conditione 
dictas filias nostras heredes nobis instituimus uniuersales quod si 
dicte filie nostre habuerint et dimiserint [...] ipsarum que habue-
rit et dimiserit filium seu filios masculini generis de legitimo et 
carnali matrimonio /30 procreatos, habeant et teneantur dimittere 
illam partem seu illa bona quam seu que habuerint ex hereditate 
nostra, scilicet, [...] alicui filio suo masculo legitimo et naturali 
superuiuenti que si habeat et teneatur cognominari / nostro cogno-
mine de Fonollario et facere ac portare in armis signum nostrum 
de Fonollario.

Et si die obitus mei et dictarum filiarum nostrarum non vi-
xerit eo casu instituimus nobis heredes universales superuiventen 
ipsarum et / premortue liberos in stirpe, videlicet, et non in capita. 
Et si dies obitus nostri ambe dicte filie nostre vixerint et altera 
ipsarum nobis superviserit eo quia noluerit seu non potuerit seu 
si ambe dicte filie nostre nobis heredes erunt et altera ipsarum 
/ decesserit postea quocumque sine liberis de legitimo et carnali 
matrimonio procreatis vel cum talibus liberis quorum nullo etatem 
perveniant condendi testamentum hiis casibus et eorum quolibet 
sustituimus sibi reliquam filiam nostram /33 si vixerit siue autem 
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eius filios siue liberos de legitimo et carnali matrimonio procreatos. 
Sane si ambe dicte filie [...] quocumque sub dicta forma videli-
cet sine liberis de legitimo et carnali matrimonio pro- / creatis 
vel cum talibus liberis quorum nullus veniat ad etatem condendi 
testamentum hiis casibus et quolibet esse [...] heredes uniuersales 
instituimus dictos honorabiles Gispertum de Guimerano. Hugonem 
de Rosanes / Galcerandun de Rosanes, milites, et Bernardum de 
Muntconis, domicellum, equis partibus et aliqui... superuiuentes 
et predefuncti seu predefunctorum eorum liberos /36 in stirpes et 
non in capita.

Rogantes tamen affectuose prenominatos honorabilem Gisper-
tum de Guimerano, Hugonem de Rosanes, Galcerandum Rosanes, 
milites, et Bernardum de Muntconis, quod casu quo dicta hereditas 
nostra vigorem subtitutionis communi predictorum ad ipsos uel 
eorum aliquem seu aliquos peruenerit et ipsi vel illi eorum qui filios 
masculos [...] et dimiserint faciant videlicet, quibus ipsorum qui 
habuerit filios masculos unum filium / siue masculum legitimum 
et naturalem si habuerint cognominari dicto nostro cognomine de  
Fonollario et facere ac portare in armis suis signum nostrum  
de Fonollario. Adeo ut nostrum nomen de Fonollario, volente 
Domino, durare valeat in fu- /39 turum. 

Preterea asignamus et dimittimus in tutricem et curatricem 
dictis Alienori et Andreuete, filiabus nostris, prenominatam nobilem 
Constanciam de Aragone, uxorem nostram, ipsorumque matrem, 
que personas et bona dictarum filiarum / nostrarum regat et ad-
ministret usque fuerint in matrimonio collocate. Et quod de dictis 
cura seu tutela [etiam] administratione ipsarum nullam teneatur 
reddere rationem. Et in defectu dicte nobilis uxoris nostre, damus 
/ et assignamus tutores et curatores dictis filiabus nostris, dictos 
honorabilem Gispertum de Guimerano et Hugonem de Rosanes, 
simul, ita quod unus ipsorum sine altero nullam super hiis habeat 
potestatem.

Hec est autem ultima voluntas /42 nostra, quam volumus valere 
iure testamenti, que si non valet seu non valeret aut valere non 
poterit iure testamenti [...em] valeat et valere possit iure codici-
llorum seu nuncupatum seu alterius cuiuslibet ultime voluntatis, 
/ Et volumus quod de presenti ordinacione testamentaria fiant et 
fieri possint ac tradantur tot originalia testamenta siue publica 
instrumenta, quot per manumissores seu heredes nostros seu 
alios quorum interist petita fuerint / conficienda per notarium 
infrascriptum.
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Actum est hoc Barchinone in palacio Regio Minori Barchino-
ne, decima octaua die julii, anno a Nativitate Domini millessimo 
trescentessimo nonagessimo nono.

Sig-num Umberti de Fonollario, testatoris predicti, qui hec 
laudamus, concedimus et firmamus.

Testes rogati huius rei sunt: Venerabilis Umbertus de Clariana, 
domicellus, Bernardus Verdera, curritor auris, Berengarius Mathei, 
ciuallerius, /45 Asbertus Mascaro, Iohannes Amigonis et Gabriel 
Perers, tornerii, et Michael Serra, scutifer: ciues Barchinone.

Sig(signe)num mei Petri Briues, auctoritate regia notarii publici 
Barchinone, qui premisse /46 testamentarie ordinacioni interfuit et 
hoc scribi feci et clausi. Cum rasis et correctis in lineis XXIX, ubi 
legitur: et premortue liberos in stirpem. Et XXX, procreatis uel 
cum talibus liberis. Et XXXIX / Barchinone. Et cum apposito in 
linea XXXVI, ubi dicitur: cura.

Sig(signe)num mei Petri Cerdani, notarii publici de Falceto, 
testis. 

Sig(signe)num Guillermi Perello, habitatoris ville de Falceto, 
auctoritate regi notarii publici per totam terram et dominacionem 
serenissimi domini Regis Aragonum, testis.

Sig-num nostri Michaelis Bonanat, baiuli ville de Falceto, qui 
huic translato autentico, ut eternam obtineat roboris firmitatem, 
auctoritate officii, quo fungimur, nostram prestamus auctoritatem 
pariter et decretum hic apposita et appositum manu mei Iacobi 
Camprodon, auctoritate regia notarii publici per totam terram 
et dominacionem excellentissimi domini Regis Aragonum regen-
tisque scribaniam dicti venerabilis baiuli pro discretis Guillermo 
Ferrarii et Guillermo Perello, scribis curie de Falceto, tercia 
die Decembris anno a Nativitate Domini, MCCC duodecimo. 
Presentibus testibus Iohanne Roffes et Petro Pepio de Falceto. Et 
ideo, ego notarius hec mea propria manu scripsi et meum hic in 
testimonium premissorum apposui Sig(signe)num.